
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 188 del 06/03/2020

Oggetto: Acquisizione di beni, servizi e lavori anno 2019 gestiti dalla S.C. Tecnico 
Patrimoniale. Ricognizione forniture e lavori non programmabili anno 2019.

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria vedi delibera

Importo vedi delibera

Prenotazione Fondi vedi delibera

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 391 del 
02/03/2020 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott.ssa Sabrina SOCCI;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dr. Sandro VENDETTI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 188 del 06/03/2020

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.  33,  il  quale,  all’art.  37,  dispone  che  le  pubbliche 
amministrazioni sono tenute a pubblicare, sul portale Web aziendale, “gli atti e le informazioni oggetto  
di pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”;

Visto l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui “Tutti gli atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture ,  
nonché alle procedure per l’affidamento di appalti  pubblici  di  servizi,  forniture, lavori..… omissis .....  
devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  Amministrazione  
trasparente con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. ”;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

Vista, altresì, la delibera n. 476 del 23/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento 
per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia 
comunitaria, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 (come da ultimo 
modificato dal D.Lgs. 56/2017);

Visti gli artt. 4, 5 e 13 del succitato Regolamento aziendale in merito alla Programmazione e 
autorizzazione  degli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria ed affidamento di lavori fino a  
1.000.000 euro;

Che pertanto, alla luce delle predette disposizioni, in relazione alle esigenze di forniture e lavori 
facenti  capo  alla  S.C.  Tecnico  Patrimoniale di  questa  Azienda,  con  atto  deliberativo  n.  104  del 
13/02/2020 si è provveduto:

 ad approvare l’allegato 1 in ordine alla individuazione dei beni, servizi e lavori facenti capo 
alla  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  da  affidare  nel  corso  dell’anno  2019,  secondo  i  conti  di 
contabilità  generale  corrispondenti  alle  relative  voci  merceologiche  e  tipologie  di  lavori,  nel 
rispetto delle modalità operative fissate dal D.Lgs. n. 50/2016;

 ad autorizzare  il  Responsabile del  Procedimento,  designato ai sensi dell’art.  31 del  D.Lgs. 
50/2016, a procedere nell’acquisizione dei beni, servizi ed esecuzione dei lavori individuati con 
il presente provvedimento, nonché nel rigoroso rispetto dei limiti economici fissati dall’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

 a dare atto che, per quanto attiene alle modalità di selezione degli operatori e delle relative 
migliori offerte, troveranno applicazione le specifiche modalità procedurali dettagliate al riguardo 
dall’art. 36  comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016  nonché dalle linee guida n. 4 di attuazione del  
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, in materia di affidamento delle forniture di beni e servizi e dei lavori, 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, fatta salva la verifica – da 
parte dei referenti tecnici – della conformità dell’offerta a quanto richiesto dall’Azienda;

 a  dare  altresì  atto  che,  per  eventuali  richieste  di  acquisizione  gestite  dalla  S.C.  Tecnico 
Patrimoniale attualmente non programmati  ma rivelatesi urgenti, di valore non superiore a € 
40.000,00 oltre IVA, il RUP procederà comunque all’acquisizione ed alla esecuzione secondo le 
modalità sopra riportate. 
Di tali eventuali acquisizioni urgenti e di modico valore, sarà dato conto – con cadenza 
semestrale –attraverso una apposita delibera ricognitiva”;

Considerato, inoltre, che l’affidamento delle prestazioni di beni, servizi e lavori  di valore non 
superiore  a € 40.000,00 oltre  IVA necessarie  ad assicurare  la  continuità   ed  efficienza dei  servizi 
sanitari  per  i  cittadini,  debba spesso essere effettuato  in  tempi  rapidissimi   e  che alla  luce di  tali  
esigenze operative, si impone l’adozione di un iter procedurale veloce  ed efficiente, purché rispettoso  
dei principi dettati dalla vigente normativa e dal Regolamento Aziendale in materia di “beni, servizi e 
lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016”;

Dato  atto che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Regolamento  aziendale  in  materia  di:” 
Acquisizione di  beni,  servizi  e lavori  sotto soglia  comunitaria,  in attuazione del  Codice dei  contratti  

Pag. nr. 2 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 188 del 06/03/2020

pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016”  approvato  con  atto  deliberativo  n.  476  del  23/05/2017,  il  RUP, 
designato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 3 del succitato Regolamento aziendale,  ha 
proceduto all’Acquisizione di forniture ed all’esecuzione di lavori non programmati ma urgenti di valore 
non superiore a € 40.000,00 oltre IVA,  di cui all’allegato A,  per l’anno 2019 mediante affidamento 
diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto,  altresì,  che  la  spesa  per  l’acquisizione  di  beni  ed  esecuzione  di  lavori  di  cui 
all’allegato A) pari a  € 91.163,19 (IVA compresa) è stata finanziata nell’ambito del Centro di Risorsa 
AZ20-Q010 come segue:

CdR AZ20-Q010  € 71.954,38 - posizione finanziaria   260030010  - prenotazione fondi 200008665
CdR AZ20-Q010  € 2.744,29 - posizione finanziaria   260050010  - prenotazione fondi 200008813
CdR AZ20-Q010  € 16.464,52 - posizione  finanziaria  260070010  - prenotazione fondi 200008815 

Per quanto sopra esposto

SI PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento aziendale in materia di: “Acquisizione di  
beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. 50/2016” approvato con atto deliberativo n. 476 del 23/05/2017,   il RUP, designato  ai sensi 
dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  e  dell’art.  3  del  succitato   Regolamento  aziendale, ha  proceduto 
all’acquisizione di forniture e alla esecuzione di lavori non programmabili ma urgenti,   di valore non 
superiore a € 40.000,00 oltre IVA di cui all’allegato A mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 
lett.  a)  al  fine di  garantire in tempi rapidissimi  la continuità  ed efficienza dei  servizi  sanitari  per  i 
cittadini;

Di approvare, per i motivi di cui alle premesse, l’allegato A quale parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  in  ordine  all’acquisizione  di  forniture  e  alla  esecuzione  di  lavori  non 
programmabili ma urgenti affidati secondo i conti di contabilità generale corrispondenti alle relative voci 
merceologiche e tipologie di lavori acquisiti per l’anno 2019;

Di dare atto, altresì, che la spesa per l’acquisizione di beni ed esecuzione di lavori di cui all’allegato A 
pari  ad   € 91.163,19 (IVA compresa) per l’anno 2019 è stata finanziata nell’ambito  del  Centro di  
Risorsa AZ20-Q010 come segue:

CdR AZ20-Q010  € 71.954,38 - posizione finanziaria   260030010  - prenotazione fondi 200008665
CdR AZ20-Q010  € 2.744,29 - posizione finanziaria   260050010  - prenotazione fondi 200008813
CdR AZ20-Q010  € 16.464,52 - posizione  finanziaria  260070010  - prenotazione fondi 200008815 

Di procedere alla pubblicazione sul portale Web aziendale del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.

Il Funzionario Estensore                       
 Sig.ra Claudia Cascioli                     

S.C. TECNICO PATRIMONIALE
IL DIRIGENTE

ING. MARCO SERINI

Pag. nr. 3 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.








